

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente de Limpeza	posto de serviço	115

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1321,11
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	750,63
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
	Total	750,63

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	62,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	83,39
Total		19,44%	145,91

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	179,30
B	Salário Educação	2,50%	22,41
C	SAT	3,00%	26,89
D	SESC ou SESI	1,50%	13,44
E	SENAI - SENAC	1,00%	8,96
F	SEBRAE	0,60%	5,37
G	INCRA	0,20%	1,79
H	FGTS	8,00%	71,72
	Total	36,80%	329,88

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	125,48
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-
C	Assistência Médica	146,00
D	Assistência Odontológica	12,11
E	Seguro de Vida	4,15
	Total	287,74

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	145,91
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	329,88

2,3	Benefícios Mensais e Diários	287,74
Total		763,53

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%
Total		46,21

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,92%
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-
Total		30,11

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	30,11
4.2	Substituto na Intrajornada	-
Total		30,11

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	30,61
B	Materiais	-
C	Equipamentos	16,26
D	EPIs	1,24
Total		48,11

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	81,93
B	Lucro	6,00%	103,23
C	Tributos	8,65%	172,69
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	12,98
	C.1.B. COFINS	3,00%	59,89
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	99,82
Total		21,84%	357,85

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	750,63
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	763,53
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	46,21
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	30,11
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	48,11
	Subtotal (A + B +C+ D + E)	1.638,59
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	357,85
	Valor Total por Empregado	1.996,45

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Identificação do Serviço**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente de Limpeza - acréscimo temporário por 34 dias	posto de serviço	94

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1321,11
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	750,63
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
	Total	750,63

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33% 62,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% 83,39
	Total	19,44% 145,91

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	179,30
B	Salário Educação	2,50%	22,41
C	SAT	3,00%	26,89
D	SESC ou SESI	1,50%	13,44
E	SENAI - SENAC	1,00%	8,96
F	SEBRAE	0,60%	5,37
G	INCRA	0,20%	1,79
H	FGTS	8,00%	71,72
	Total	36,80%	329,88

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	190,16
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-
C	Assistência Médica	146,00
D	Assistência Odontológica	12,11
E	Seguro de Vida	4,15
	Total	352,42

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	145,91
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	329,88

2,3	Benefícios Mensais e Diários	352,42
Total		828,21

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	-
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	-
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00%	-
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	-
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	-
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	-
Total			-

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	-
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	8,68
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,00%	-
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,00%	-
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,00%	-
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		-
Total			8,68

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	8,68
4.2	Substituto na Intrajornada	-
Total		8,68

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	328,57
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		328,57

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	95,80
B	Lucro	6,00%	120,71
C	Tributos	8,65%	201,94
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	15,17
	C.1.B. COFINS	3,00%	70,04
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	116,73
Total		21,84%	418,46

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	750,63
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	828,21
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	-
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	8,68
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	328,57
	Subtotal (A + B +C+ D + E)	1.916,09
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	418,46
	Valor Total por Empregado	2.334,55

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Identificação do Serviço**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente de Limpeza - acréscimo temporário por 53 dias	posto de serviço	10

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1321,11
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	750,63
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		750,63

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33% 62,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% 83,39
Total		19,44% 145,91

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	179,30
B	Salário Educação	2,50%	22,41
C	SAT	3,00%	26,89
D	SESC ou SESI	1,50%	13,44
E	SENAI - SENAC	1,00%	8,96
F	SEBRAE	0,60%	5,37
G	INCRA	0,20%	1,79
H	FGTS	8,00%	71,72
Total		36,80%	329,88

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	190,16
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-
C	Assistência Médica	146,00
D	Assistência Odontológica	12,11
E	Seguro de Vida	4,15
Total		352,42

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	145,91
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	329,88

2,3	Benefícios Mensais e Diários	352,42
Total		828,21

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	-
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	-
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00%	-
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	-
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	-
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	-
Total			-

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	-
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	8,68
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,00%	-
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,00%	-
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,00%	-
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		-
Total			8,68

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	8,68
4.2	Substituto na Intra jornada	-
Total		8,68

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	210,78
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		210,78

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	89,92
B	Lucro	6,00%	113,29
C	Tributos	8,65%	189,52
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	14,24
	C.1.B. COFINS	3,00%	65,73
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	109,55
Total		21,84%	392,73

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	750,63
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	828,21
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	-
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	8,68
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	210,78
	Subtotal (A + B +C+ D + E)	1.798,30
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	392,73
	Valor Total por Empregado	2.191,04

4.3.2.1.2 Quantitativo de Material de Limpeza

Materiais - consumo/reposição mensal (exceto maio, agosto, setembro, outubro e novembro de anos eleitorais)

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item
1	Água sanitária	litro	2	1,82	3,64
2	Álcool (uso doméstico)	litro	2	4,95	9,90
3	Álcool líquido 70%	litro	3	6,97	20,91
4	Álcool em gel 70%	litro	3	7,91	23,73
5	Desinfetante concentrado	litro	4	7,33	29,32
6	Desodorizante para sanitário (desodor)	unidade	6	1,30	7,80
7	Detergente líquido para lavar louças	litro	1	10,41	10,41
8	Esponja dupla face	unidade	2	0,69	1,38
9	Limpa vidros	litro	0,5	4,82	2,41
10	Estopa para polimento	pacote	1	9,13	9,13
11	Flanela	unidade	2	2,00	4,00
12	Inseticida spray (sem CFC – uso doméstico)	unidade	1	7,35	7,35
13	Palha de aço	pacote	1	1,47	1,47
14	Pano para chão	unidade	3	4,22	12,66
15	Papel higiênico, rolo de 30m cada, picotado, resistente	rolo	32	3,58	114,56
16	Papel toalha de luxo (fardo com 1.250 folhas cintadas)	fardo	3	11,60	34,80
17	Polidor de metais	unidade	1	3,03	3,03
18	Purificador de ar spray (sem CFC)	unidade	1	9,85	9,85
19	Removedor de manchas	unidade	1	3,78	3,78
20	Sabão em pó	quilograma	2	4,24	8,48
21	Sabonete líquido concentrado	litro	4	5,56	22,24
22	Saco plástico preto resistente para lixo de 100 litros	unidade	8	1,24	9,92
23	Saco plástico preto resistente para lixo de 200 litros	unidade	4	2,27	9,08
24	Saco plástico preto resistente para lixo de 60 litros	unidade	30	0,58	17,40
25	Saco plástico preto resistente para lixo de 40 litros	unidade	8	5,16	41,28
26	Saponáceo	unidade	1	3,07	3,07
27	Soda cáustica	quilograma	0,5	20,24	10,12
28	Tela desodorizante para mictório	unidade	2	3,69	7,38
29	Par de luvas de borracha própria para atividades industriais	unidade	1	9,39	9,39
total mensal por servente					448,49
total para			115	serventes	51.576,35
custos indiretos, lucro e tributos				21,84%	11.264,27
custo total					62.840,62

4.3.2.1.2 Quantitativo de Material de Limpeza

Materiais - consumo/reposição mensal (maio, agosto, setembro, outubro e novembro de anos eleitorais)

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item
1	Água sanitária	litro	3	1,82	5,46
2	Álcool (uso doméstico)	litro	3	4,95	14,85
3	Álcool líquido 70%	litro	4	6,97	27,88
4	Álcool em gel 70%	litro	4	7,91	31,64
5	Desinfetante concentrado	litro	5	7,33	36,65
6	Desodorizante para sanitário (desodor)	unidade	8	1,30	10,40
7	Detergente líquido para lavar louças	litro	2	10,41	20,82
8	Esponja dupla face	unidade	3	0,69	2,07
9	Limpa vidros	litro	1	4,82	4,82
10	Estopa para polimento	pacote	2	9,13	18,26
11	Flanela	unidade	3	2,00	6,00
12	Inseticida spray (sem CFC – uso doméstico)	unidade	2	7,35	14,70
13	Palha de aço	pacote	2	1,47	2,94
14	Pano para chão	unidade	4	4,22	16,88
15	Papel higiênico, rolo de 30m cada, picotado, resiste	rolo	40	3,58	143,20
16	Papel toalha de luxo (fardo com 1.250 folhas cintado)	fardo	4	11,60	46,40
17	Polidor de metais	unidade	2	3,03	6,06
18	Purificador de ar spray (sem CFC)	unidade	2	9,85	19,70
19	Removedor de manchas	unidade	2	3,78	7,56
20	Sabão em pó	quilograma	3	4,24	12,72
21	Sabonete líquido concentrado	litro	5	5,56	27,80
22	Saco plástico preto resistente para lixo de 100 litros	unidade	10	1,24	12,40
23	Saco plástico preto resistente para lixo de 200 litros	unidade	5	2,27	11,35
24	Saco plástico preto resistente para lixo de 60 litros	unidade	38	0,58	22,04
25	Saco plástico preto resistente para lixo de 40 litros	unidade	10	5,16	51,60
26	Saponáceo	unidade	2	3,07	6,14
27	Soda cáustica	quilograma	1	20,24	20,24
28	Tela desodorizante para mictório	unidade	3	3,69	11,07
29	Par de luvas de borracha própria para atividades in	unidade	2	9,39	18,78
total mensal por servente					630,43
total para			115	serventes	72.499,45
custos indiretos, lucro e tributos				21,84%	15.833,88
custo total					88.333,33

4.3.2.1.2 Quantitativo de Material de Limpeza

Materiais - consumo/reposição anual					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item
30	Desentupidor de pia	unidade	1	9,16	9,16
31	Espanador	unidade	2	15,03	30,06
32	Escova com cerdas de nylon	unidade	3	6,78	20,34
33	Balde plástico com alça (capacidade 10 litros)	unidade	3	9,15	27,45
34	Balde plástico com alça (capacidade 20 litros)	unidade	3	15,36	46,08
35	Rodo (cabo e base já fixados) 60cm	unidade	2	10,07	20,14
36	Pá para lixo com cabo longo	unidade	3	4,92	14,76
37	Vassoura de pelo sintético (com o cabo e a base já fixados)	unidade	3	10,62	31,86
38	Vassoura de piaçava grande (com o cabo e a base já fixados)	unidade	2	15,50	31,00
39	Vassoura de piaçava pequena (pia)	unidade	2	8,75	17,50
40	Vassoura gari	unidade	2	13,00	26,00
		total anual por servente			274,35
		total para 115 serventes			31.550,25
		custos indiretos, lucro e tributos 21,84%			6.890,57
		custo total			38.440,82
CUSTO TOTAL COM MATERIAIS		valor mensal ano não eleitoral	valor ano não eleitoral	valor mensal <u>apenas</u> mai, ago, set, out, nov ano eleitoral	valor ano eleitoral
itens 1 a 29 - total estimado		62.840,62	754.087,44	62.840,62	881.550,99
itens 30 a 40 - total estimado			38.440,82		38.440,82
TOTAL			792.528,26		919.991,81



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Quadro Resumo - Valor Total Estimado - 24 meses

Postos Regulares - 1 profissional por posto

item	descrição	valor por posto	quantidade de postos	valor mensal	valor anual
1	Servente de Limpeza	1.996,45	115	229.591,34	2.755.096,10
					2.755.096,10

Serviços Eventuais

item	descrição	unidade de medida	valor unitário	quantidade ¹	valor anual
2	Jardinagem	metro quadrado	7,25	38.712,76	280.667,51
¹ considerada a área indicada no tópico 3.3 vezes 4 (periodicidade de 4 vezes ao ano)					280.667,51

Acréscimo de Postos em Ano Eleitoral - 1 profissional por posto

item	descrição	valor por posto	quantidade de postos	valor mensal	valor anual
3	Servente de Limpeza - acréscimo temporário por 34 dias	2.334,55	94	219.447,69	245.300,43
4	Servente de Limpeza - acréscimo temporário por 53 dias	2.191,04	10	21.910,36	38.178,05
					283.478,48

Materiais

item	descrição	valor anual
5	Materiais em Ano Não Eleitoral	792.528,26
6	Materiais em Ano Eleitoral	919.991,81
		1.712.520,07

Valor Total Estimado

Ano Não Eleitoral		Ano Eleitoral	
Postos Regulares	2.755.096,10	Postos Regulares	2.755.096,10
Serviços Eventuais	280.667,51	Serviços Eventuais	280.667,51
Materiais	792.528,26	Acréscimo de Postos	283.478,48
		Materiais	919.991,81
Total A =	3.828.291,87	Total B =	4.239.233,90

Total Estimado da Contratação	A + B =	8.067.525,77
--------------------------------------	----------------	---------------------